ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TNMT

V/v thực hiện công tác thu gom,

vận chuyển, xử lý chất thải rắn

sinh hoạt trên địa bàn huyện.

Tủa Chùa, ngày       tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Kế hoạch số 2957/KH-UBND ngày 03/7/2024 của UBND tỉnh Điện

Biên về việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

 Căn cứ Công văn số 1415/STNMT-QLMT&BĐKH ngày 22/7/2024 của

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Điện Biên về việc khẩn trương triển khai các

nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 2957/KH-UBND ngày 03/7/2024 của

UBND tỉnh về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn;

Thực hiện Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 23/9/2024 của UBND huyện Tủa

Chùa về Kế hoạch phân loại chất thải rắn tại nguồn trên địa bàn huyện Tủa Chùa.

Theo đó, từ ngày 01/01/2025 sẽ thực hiện việc thu gom, vận chuyển chất

thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện để vận chuyển ra nhà máy xử lý rác thải

Tuần Giáo để xử lý theo quy định. Để thực hiện có hiệu quả công tác vệ sinh môi

trường trên địa bàn huyện nói chung và công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất

thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện nói riêng. UBND huyện đề nghị các cơ quan,

ban ngành đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

- Tiếp tục triển khai thực hiện tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật

liên quan đến chất thải rắn sinh hoạt như: Luật Bảo vệ môi trường, Nghị định số

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ, Quyết định số 08/2024/QĐ-

UBND ngày 09/4/2024 của UBND tỉnh Điện Biên ban hành quy định quản lý

chất thải rắn trên địa bàn tỉnh Điện Biên, Kế hoạch số 2957/KH-UBND ngày

03/7/2024 của UBND tỉnh Điện Biên về việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại

nguồn trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá

nhân tham gia bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện với nhiều hình thức phong

phú, đa dạng, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng đối tượng nhằm nâng

cao nhận thức, hiểu biết, sự tham gia thực hiện công tác bảo vệ môi trường.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong công tác tuyên

truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trong thực hiện các quy định

về bảo vệ môi trường và giữ gìn vệ sinh nơi công cộng.

- Tăng cường trách nhiệm của cấp ủy các cấp và người đứng đầu cơ quan,

2

đơn vị đối với công tác bảo vệ môi trường. Từng cấp ủy, chính quyền, đoàn thể

tiếp tục đề cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong triển khai và tổ

chức thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ môi trường; nâng cao ý thức trách nhiệm và

chuyển biến trong hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn

viên, hội viên tại cơ quan, đơn vị mình phụ trách. Đẩy mạnh xây dựng cảnh quan

môi trường nơi làm việc xanh - sạch - đẹp.

- Giảm thiểu chất thải, đặc biệt là chất thải nhựa, chất thải nhựa sử dụng

một lần; triển khai phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn theo nội dung Kế hoạch

số 206/KH-UBND ngày 23/9/2024 của UBND huyện về phân loại chất thải rắn

sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện Tủa Chùa; tăng cường tái sử dụng, tái chế

chất thải theo quy định.

- Tăng cường công tác phối hợp thanh tra, kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn

và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường theo quy định.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

- Phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã, thị trấn, các đơn vị có liên

triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn theo  Kế hoạch số 206/KH-

UBND ngày 23/9/2024 của UBND huyện Tủa Chùa.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện nhiệm vụ: Cung

cấp dịch vụ công ích môi trường năm 2025 trên địa bàn huyện đảm bảo phù hợp

với nguồn lực, tình hình thực tế trên địa bàn nhằm thu gom, vận chuyển, xử lý

có hiệu quả chất thải trên địa bàn.

- Kịp thời lựa chọn đơn vị có đủ năng lực, chức năng để thực hiện việc

cung ứng dịch vụ công ích môi trường năm 2025 trên địa bàn huyện; giám sát,

kiểm tra việc tổ chức thực hiện việc thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt

trên địa bàn đảm bảo theo đúng quy định.

3. UBND các xã, thị trấn

- Chủ động tuyên truyền, phổ biến nâng cao ý thức người dân trong việc

thu gom, đổ thải rác sinh hoạt đúng nơi, xử lý rác sinh hoạt đúng theo quy định;

bố trí các điểm trung chuyển rác sinh hoạt, đáp ứng yêu cầu vệ sinh môi trường;

giải toả các điểm đổ rác tự phát; tăng cường giám sát các hoạt động đổ rác thải

tại địa bàn, chấm dứt tình trạng xả rác, vứt xác súc vật chết xuống sông, kênh,

rạch, nơi công cộng. Giảm thiểu chất thải, đặc biệt là chất thải nhựa, chất thải

nhựa sử dụng một lần; triển khai thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn

theo nội dung Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 23/9/2024 của UBND huyện

về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện Tủa Chùa; tăng

cường tái sử dụng, tái chế chất thải theo quy định.

- UBND thị trấn Tủa Chùa và UBND các xã Mường Báng, Xá Nhè, Sính

Phình: Tăng cường giám sát, tuyên truyền, vận động các tổ chức,  hộ gia đình, cá

nhân thực hiện tập kết rác đến địa điểm thu gom rác để đơn vị thu gom tiến hành

thu gom, vận chuyển ra nhà máy xử lý rác thải Tuần Giáo để xử lý theo quy định.

- Tăng cường vai trò giám sát của cộng đồng đối với việc chấp hành pháp

3

luật về bảo vệ môi trường của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

Kịp thời phát hiện, báo cáo và giải quyết theo thẩm quyền các hành vi vi phạm

về bảo vệ môi trường, xả thải trái phép, xả rác bừa bãi.

- Lồng ghép các nội dung về công tác bảo vệ môi trường trong xây dựng

Hương ước của địa phương; xây dựng các phong trào thi đua bảo vệ môi trường;

xác định một số khu vực trung tâm, tuyến đường trung tâm hoặc khu dân cư để

thực hiện điểm việc bảo đảm vệ sinh môi trường, tạo ra tuyến đường/khu dân cư

“xanh - sạch - đẹp”; xây dựng và nhân rộng các mô hình tốt về bảo vệ môi

trường ở cộng đồng dân cư; kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng và nhân

rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong hoạt động bảo vệ môi trường.

- Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi

vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường ngay từ cơ sở theo quy định.

Nhận được Công văn này, UBND huyện đề nghị các tổ chức đoàn thể

huyện; yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức

triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (báo cáo);

- TT HĐND huyện (báo cáo);

- Lđ. UBND huyện;

- Lưu: VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân

		2025-01-06T09:42:43+0700

		2025-01-06T10:06:38+0700

		2025-01-06T10:06:39+0700

		2025-01-06T10:08:22+0700